PAGE
12

[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАНДАЛАКША

 КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА
от « 23 » января 2020 года
                                                                                                   № 20
 Об утверждении Плана основных мероприятий по противодействию коррупции  в администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района на 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы» и целях повышения эффективности осуществления мер по противодействию коррупции  в администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района
        п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить  План основных мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района на 2020 год согласно приложению.
         2.Разместить настоящее постановление на сайте администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района в сети Интернет.

Глава администрации

муниципального образования                                                                              В.Г. Задворных
Приложение

к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            муниципального образования
городское поселение Кандалакша

                                Кандалакшского района

                                                        от « 23 » января 2020 года  № 20

План основных мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района на 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Основной исполнитель мероприятия, соисполнители мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы в муниципальном образовании
	в течение

2020 г.

по мере необходимости
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Сектор правовой работы

	1.2.
	Обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданной постановлением администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района от 21.12.2009 № 342
	в течение
2020 г.

по мере необходимости

	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Сектор правовой работы

	1.3.
	Доклад главе администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района об исполнении Плана основных мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района на 2020 год
	до 15.02.2021
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	1.4.
	Поддержание в актуальном состоянии раздела «Антикоррупция» сайта администрации муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района
	Ежемесячно

в течение

2020 г.

	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2
	Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	2.1
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими  сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи в соответствии с законодательством
	январь - апрель

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Руководители структурных подразделений администрации

	2.2
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими  сведений о своих расходах, а также расходах членов своей семьи в соответствии с законодательством
	январь - апрель

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Руководители структурных подразделений администрации

	2.3
	Обеспечение предоставления руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи в соответствии с законодательством
	январь - апрель

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.4.
	Осуществление анализа сведений, представляемых лицами, замещающими должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений, подведомственных администрации, о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей
	май-июнь

2020 г.

	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.5
	Осуществление контроля за соответствием расходов муниципальных служащих и членов их семей их доходам в соответствии с законодательством
	на основании поступившей информации

в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.6
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, предоставляемых муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в соответствии с законодательством
	на основании поступившей информации

в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.7
	Своевременное рассмотрение комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих   и урегулированию конфликта интересов вопросов соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.8
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений на сайте администрации в сети Интернет
	не позднее 15.05.2020
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

МКУ «Комплексное обслуживание»

	2.9
	Осуществление правового просвещения муниципальных служащих
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Сектор правовой работы

	2.10
	Осуществление консультирования по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному поведению, а также с уведомлением о фактах совершения муниципальными служащими администрации муниципального образования коррупционных правонарушений непредставления ими сведений либо представления недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Сектор правовой работы

	2.11
	Осуществление консультирования по вопросам, связанным с предоставлением лицами, поступающими на муниципальную службу в администрацию муниципального образования, муниципальными служащими  сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи в соответствии с законодательством
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Сектор правовой работы

	2.12
	Осуществление консультирования по вопросам, связанным с предоставления лицами, назначаемыми на должности руководителей муниципальных учреждений, руководителями муниципальных учреждений сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей семьи
	в течение

2018 - 2019 гг.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Сектор правовой работы

	2.13
	Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе
	в течение

2020 г.

	Глава администрации,

руководители структурных подразделений,

сектор правовой работы

	2.14
	Организация работы по обеспечению обязанности муниципальных служащих уведомлять обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	в течение

2020 г.
	Глава администрации,

руководители структурных подразделений

сектор правовой работы

	2.15
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы
	в течение

2020 г.
	Глава администрации,

руководители структурных подразделений

сектор правовой работы

	2.16
	Проведение анализа коррупционно-опасных факторов при осуществлении муниципальных функций (оказании услуг) с целью уточнения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции
	в течение

2020 г.
	Сектор правовой работы

Комиссия по служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.17
	Внесение изменений в Перечень должностей муниципальной службы органов  местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	по мере необходимости

в течение

2020 г.
	Сектор правовой работы

Комиссия по служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.18
	Осуществление анализа сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.19
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими требований к служебному поведению, Кодекса чести, а также запретов и ограничений, представлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	в течение

2020 г.
	Руководители структурных подразделений

Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	2.20
	Организация в рамках проведения конкурсных процедур, аттестации муниципальных служащих анкетирования, тестирования, иных методов оценки знания положений основ антикоррупционного законодательства
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Аттестационная комиссия

	2.21
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Руководители структурных подразделений администрации

	2.22
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	3
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с законодательством Мурманской области
	Постоянно

в течение

2020 г.
	Сектор правовой работы

	3.2
	Размещение нормативных правовых актов и их проектов по противодействию коррупции на сайте администрации в сети Интернет для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

Структурные подразделения администрации

	3.3.
	Направление в Министерство юстиции Мурманской области в соответствии с компетенцией предложений для включения в проект плана-графика антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Мурманской области на 2020 год
	до 1 ноября 2020 г.
	Сектор правовой работы

Структурные подразделения администрации

	4
	Антикоррупционный мониторинг

	4.1
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Ежеквартально

в течение

2020 г.
	Сектор правовой работы

Комиссия по служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	4.2
	Осуществление анализа публикаций в средствах массовой информации о фактах коррупционных правонарушений
	1 раз в полугодие

в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	5
	Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики в  муниципальном образовании городское поселение Кандалакша Кандалакшского района

	5.1
	Обеспечение функционирования Интернет-приемной на сайте администрации муниципального образования для приема сообщений о фактах коррупции
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

МКУ «Комплексное обслуживание»

	5.2
	Участие представителей органов местного самоуправления в научно-представительских мероприятиях по вопросам противодействия коррупции, организованных научными организациями, образовательными учреждениями и институтами гражданского общества
	в течение

2020 г.
по мере необходимости
	Администрация

Отдел земельных, имущественных отношений   и градостроительства

	5.3
	Проведение анализа жалоб и обращений граждан в адрес администрации  муниципального образования для выявления возможного наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих
	1 раз в квартал

в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	6
	Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	6.1
	Организация антикоррупционного образования муниципальных служащих
	в течение

2020 г.
	 Администрация

Отдел земельных, имущественных отношений   и градостроительства

	6.2
	Организация обучения муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень, утвержденный решением Совета депутатов г.п.Кандалакша Кандалакшского района, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	в течение

2020 г.
	Администрация

Отдел земельных, имущественных отношений   и градостроительства

	6.3.
	Обеспечение ежегодного повышения квалификации лиц, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	в течение

2020 г.
	Администрация

Отдел земельных, имущественных отношений   и градостроительства

	6.4
	Информирование населения муниципального образования через сайт администрации о ходе реализации антикоррупционной политики
	в течение

2020 г.
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	6.5
	Распространение в СМИ информации о выявленных фактах коррупции и нарушениях законодательства о противодействии коррупции
	в течение

2020 г.
в случае выявления соответствующих фактов
	Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями

	6.6
	Проведение анализа плана основных мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании г.п.Кандалакша Кандалакшского района с целью повышения эффективности их реализации
	1 раз в полугодие
в течение

2020 г.

	 Отдел по административной работе и взаимодействию с территориями